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Benchmark på det voksenspecialiserede socialområde  
 

Hvert år foretager kommunerne i Region Hovedstaden en benchmark undersøgelse af det voksenspecialiserede 

socialområde på tværs af kommunerne for at sammenligne udviklingen i antal borgere og økonomi. Der er fokus 

på en ensartethed i udførelsen af opgørelser, så deltagerkommunerne også kan sammenligne aktivitetstal med tidli-

gere år.  

 

I dette års undersøgelse har 28 ud af 29 kommuner i Region Hovedstadens leveret bidrag om nettodriftsudgifter 

og helårsmodtagere på psykiatri- og voksenhandikapområdet. Undersøgelsen vurderes at være et brugbart og so-

lidt værktøj til sammenligning på tværs af kommunerne.  

Udgangspunktet for sammenligningen er regnskabsresultatet for 2021 og det tilhørende antal modtagere på de for-

skellige ydelser. I sammenligningen indgår dag- og døgntilbud, kørsel til dagtilbud, krisecenter, forsorgshjem, 

STU, ledsagerordning, BPA-ordninger og socialpædagogisk støtte i borgerens eget hjem.  

 

Resultat 

Når man sammenligner med de andre Vestegnskommuner ligger Ishøj Kommune samlet set på femtepladsen i 

forhold til det laveste gennemsnitudgifter på de forskellige tilbud. Modsat ligger Ishøj Kommune på fjerdepladsen 

i forhold til den procentvise højeste andel af borgere i målgruppen, der får hjælp. I forhold til nettodriftsudgifterne 

pr. 18-64 årige ligger Ishøj Kommne nr. 17 ud af 28 kommuner i Region Hovedstaden.  

 

Opgørelse over Vestegnskommuner (2021 tal) 

  Nettodriftsudgift  

pr. 18-64 årig 

Enhedsudgift inkl. 

refusion 

(udgift pr. sag) 

Modtagerandel 

Ishøj  9.120 263.000 34,6 

Albertslund  11.549 343.000 33,6 

Høje-Taastrup 10.714 302.000 35,4 

Brøndby 10.314 392.000 26,3 

Hvidovre 8.014 287.000 28,0 

Gennemsnit hele RH 8.745 325.000 27,6 

 

Presset på Ishøj Kommune i forhold til andel af borgere i kommunen, der er i målgrupen for hjælp, er stort, og 

derfor har kommunen i en årrækket haft fokus på at reducere gennemsnitspriserne. Ishøj Kommune har lykkedes 

med at have lave enhedsudgifter de seneste år, idet kommunen helt i tråd med lovgivningen er opmærksom på at 

finde det mindst muligt indgriben tilbud til borgerne. Det betyder bl.a. at der er en forholdsvis stor andel borgere, 

der modtager hjemmevejledning i egen bolig med mindre støtte. Derudover er der et fokus i forhold til at 

forhandle priserne på de forskellige tilbud, således der bedst muligt sikres, at prisen stemmer i forhold til 

borgernes behov og brug af tilbudene med lave priser, men et højt antal borgere bevirker at udgiftspresset i 

kommunen er højt. 

 

Ishøj ligger højt på enkelte områder 

Enkelte områder skiller sig ud. I analysen kan man se, at Ishøj Kommune ligger med de højeste nettodriftsudgifter 
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til Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (STU) i Region Hovedstaden og i forhold til udgifter til 

krisecenter/forsorgshjem og i top 5 med de højeste nettodriftsudgifter til ledsagerordning SEL § 97, aktivitets- og 

samværstilbud SEL § 104 og kørsel til dagtilbud.  

 

Til gengæld har Ishøj forholdsvis lave enhedsudgifter til botilbud sammenlignet med de andre kommuner i analy-

sen.   

 

Krisecenter/forsorgshjem 

Ishøj Kommune har i 2021 den højeste modtagerandel af borgere på Krisecenter/Forsorgshjem, hvilket betyder, at 

Ishøj også har den højeste nettodriftsudgift pr. 18-64 årig i Region Hovedstaden. Udgiften ligger for Ishøj 

Kommune på 610 kr. pr. 18-64 årig mod et gennemsnit på 227 kr. i hele Region Hovedstad. Til sammenligning lå 

Ishøj på henholdsvis 268 kr. i 2020 og 432 kr. i 2019. pr. 18-64 årig.  

 

Vurderingen er, at covid-19 situationen har haft en særlig betydning for efterspørglen til forsorgshjem og 

krisecenter og i særlig grad på Vestegnen. Men det har været nødvendigt at sætte særligt ind i forhold til området 

efter den sidste nedlukning, da vi ikke ser et markant fald i brugen af krisecentre / forsorgshjem. Antallet af bor-

gere er dog medio 2022 reduceret kraftigt, som et resultat af et antal boliger, der er stillet til rådighed i samarbejde 

med Boliganvisningen.  

 

Området følges tæt ikke mindst set i lyset af ny lovgivning i forhold til hjemløseboliger, hvor kommunerne mister 

statsrefusionen på 50% efter 120 dage i en overgangsperiode, og fra 2026 efter kun 90 dage. I henhold til ”hou-

sing first” vil kommunerne i den forbindelse kunne hjemtage borgere fra herberg, såfremt der kan stilles en bolig 

til rådighed. 

 

Aktivitets- og Samværstilbud 

Ishøj ligger med forholdsvis høje enhedsudgifter til Aktivitets- og Samværstilbud samtidig med, at andelen i mål-

gruppen også er forholdsvis høj. Ishøj Kommune har den 2. højeste udgift pr. 18-64-årige. Behovet for flere og 

dyrere aktivitets- og samværstilbud formodes at hænge sammen med det store antal borgere med særlig støtte i 

eget hjem / hos forældre og som har brug for et tilbud for ikke at blive isoleret. For at vide om det er korrekt anta-

get, kræver det en gennemgang af samtlige sager. Denne gennemgang vil blive foretaget, men i første omgang er 

medarbejderne især i gang med at følge op på samtlige sager med særlig støtte og botilbud. 

 

Indsatsen på den korte bane er på nye sager, hvilket betyder, at visitationsudvalget har opmærksomhed på netop 

visitationer til Aktivitets- og Samværstilbud for at belyse, om der kan anvendes mindre indgriben tilbud i enkelte 

sager.  

 

Ledsagerordningen og kørsel 

Selvom enhedsudgiften ligger lige over gennemsnittet for kommunerne og andelen af modtagere pr. 18-64 årige 

er 5. højeste og udgiften pr. 18-64 årige er 4. højeste, er det stadig kun en mindre belastning på kommunens 

økonomi set i forhold til de andre områder. Heller ikke kørsel er så høj en økonomisk belastning. Derfor er det 

netop på de store udgiftstunge områder, der er i første omgang er sat ind med særlig opfølgning på sagerne. Dette 

er for at modstå bedst muligt det økonomiske massive pres, der ses på landsplan men ikke mindst i Ishøj 

Kommune. 
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Udviklingstigning fra 2017 til 2021 

Det er interessant for hver kommune at følge udviklingen i antallet af borgere, enhedspriser samt økonomiske 

udvikling over tid. Ishøjs modtagerandel har været på omkring 34 borgere pr. 1.000 borgere de seneste 4 år. Dette 

betyder, at Ishøj i hele perioden har ligget blandt de kommuner, der har høj modtagerandel. Der har været en 

stigning i enhedsudgiften fra 2017 til 2021 på 1,7 % mod 9,8 % i gennemsnit i Region Hovedstaden.   

 

Nettodriftsudgifterne pr. 18-64 årig er samlet set for kommunerne i Region Hovedstaden fra 8.641 kr. i 2017 til 

8.745 kr. i 2021. Dette er en stigning på 1,2 % målt i faste priser. 

 

Nedenstående graf viser udviklingen i Ishøj Kommune og de andre sammenliglige Vestegnskommuner. 

Udgifterne for Ishøj Kommune har ligget stabilt de seneste 5 år omkring 9.000 til 9.500 kr. i nettodriftsudgifter pr. 

indbygger. Når man sammenligner 2021 med de tidligere år, er det med det forbehold, at der fra 2021 blev 

vedtaget nye refusionsregler for Særlig Dyre Enkeltsager, som medfører en højere refusion. Det betyder, at 

refusionen har været højere i 2021 sammenlignet med 2017-2020.  
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Udviklingen i nettodriftsudgift pr. 18-64 årig. 

Ishøj Albertslund Høje-Taastrup Brøndby Hvidovre Gennemsnit RH


